

**Extinderea proiectului sistemului  
de canalizare in sectorul 104, str.  
V.Alexandri, Tineretului,  
Teacenco si Donici cu conectarea  
la sistemul de canalizare a or.  
Cantemir**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
L.C Nr: 08/20-CE. SU-2-1**

**Valoarea de deviz 1 769 554,508 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,670	84,97	566,750
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	1 843,200	84,97	156 616,704
3.	71290400101110	Asfaltator	h-om	6,251	84,97	531,148
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	10,288	84,97	874,171
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	907,423	84,97	77 103,732
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,953	84,97	165,946
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 300,876	84,97	110 535,434
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	172,896	84,97	14 690,973
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,600	84,97	305,892
10.	9312040019600	Sapator	h-om	213,500	84,97	18 141,095
<b>Total manopera</b>						<b>379 531,845</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	3,526	1 900,00	6 699,400
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,762	2 000,00	3 524,000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	77,634	400,00	31 053,600
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,131	1 600,00	209,600
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	462,963	155,00	71 759,265
6.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,044	1 200,00	52,800
7.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	5,788	122,00	706,136
8.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	5,120	5 300,00	27 136,000
9.	2320166200676	White spirit	kg	0,215	23,00	4,945
10.	23203226000401	Bitum	t	0,010	13 000,00	130,000
11.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,856	33,00	61,248
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,207	35,00	42,245
13.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC	buc	149,922	12,00	1 799,064

		mufate				
14.	25212167005001	Teava PP SN4 D200mm	m	1 350,589	155,00	209 341,295
15.	2521216701001	Teava din polietilena D315mm	m	12,302	312,00	3 838,224
16.	26511221004022	Ciment M-400	kg	34,192	2,40	82,061
17.	26611264330012 1	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-6	buc	53,000	655,00	34 715,000
18.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	54,000	250,00	13 500,000
19.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	60,000	412,00	24 720,000
20.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	51,000	766,00	39 066,000
21.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	37,000	700,00	25 900,000
22.	26611264331014 1	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-2	buc	51,000	766,00	39 066,000
23.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KИД-15 (0,38 m3)	buc	3,000	1 890,00	5 670,000
24.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KИ-15-9 (0,4 m3)	buc	3,000	1 417,00	4 251,000
25.	26611264331522 1	Inel prefabricat pt. camine KИ-15-6	buc	6,000	899,00	5 394,000
26.	26611264331523 1	Placi prefabricate pt. camine KИП1-15-2	buc	3,000	2 080,00	6 240,000
27.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	18,331	1 455,00	26 671,605
28.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	3,364	1 211,00	4 073,804
29.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,081	566,00	45,846
30.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,400	34,00	13,600
31.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,206	34,00	7,004
32.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprinjirea sapaturilor	buc	15,360	133,00	2 042,880
33.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	9,216	77,00	709,632
34.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	76,288	32,00	2 441,216
35.	28752742010002	Capac din fonta tip T	buc	55,080	1 344,00	74 027,520
36.	29131245032001	Scari cu vanguri din otel	kg	374,220	18,00	6 735,960
37.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	48,320	12,00	579,840
38.	4100126202818	Apa	m3	15,600	12,00	187,200
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>672 497,990</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,744	34,00	59,296
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	79,222	32,00	2 535,104
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	39,610	32,00	1 267,520
4.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,162	89,00	14,418
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,003	322,00	0,966
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,043	566,00	24,338
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,629	77,00	48,433
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	64,690	577,00	37 326,130
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	23,250	588,00	13 671,000
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,972	588,00	571,536
11.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	2,572	11,00	28,292
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,744	23,00	40,112
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	252,477	21,00	5 302,017
14.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	6,762	11,00	74,382
15.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,360	18,00	6,480
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	77,309	566,00	43 756,894

17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	48,250	433,00	20 892,250
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>125 619,168</b>

**Total:**

Total	lei	1 474 628,75 7
TVA	20,00 %	294 925,751

**Total deviz:**

**1 769 554,  
508**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)